
Decizia nr. 375 din 16 decembrie 2022 

1 din 1 

CONSILIUL  

AUDIOVIZUALULUI 

AL REPUBLICII MOLDOVA 

THE AUDIOVISUAL  

COUNCIL OF THE  

REPUBLIC OF MOLDOVA 

MD-2012, Chişinău, str. V. Pârcălab nr. 46 

Tel.: (+373 22) 27-75-51, fax: (+373 22) 27-74-71 

e-mail: office@consiliuaudiovizual.md 

https://consiliuaudiovizual.md/  

MD-2012, Chisinau, V. Parcalab str., № 46 

Tel: (+373 22) 27-75-51, fax: (+373 22) 27-74-71    

e-mail: office@consiliuaudiovizual.md 

https://consiliuaudiovizual.md/  

 

 

DECIZIA nr. 375 
din 16 decembrie 2022 

 

Cu privire la inițierea elaborării reglementărilor în domeniul comunicărilor comerciale 

audiovizuale 

 

În conformitate cu prevederile art. 75 alin. (3) lit. c) din Codul serviciilor media audiovizuale 

al Republicii Moldova nr. 174/2018, Consiliul Audiovizualului al Republicii Moldova elaborează, 

aprobă şi supraveghează punerea în aplicare a reglementărilor privind comunicările comerciale 

audiovizuale. 

Totodată, potrivit art. 8 lit. a) din Legea nr. 239/2008 privind transparența în procesul 

decizional: „Etapele principale ale asigurării transparenţei procesului de elaborare a deciziilor 

sunt: 

a) informarea publicului referitor la inițierea elaborării deciziei”. 

Astfel, în vederea exercitării atribuțiilor funcționale ale Consiliului Audiovizualului al 

Republicii Moldova și pentru a respecta principiul transparenței în procesul decizional, se propune 

inițierea elaborării reglementărilor privind comunicările comerciale audiovizuale și informarea 

publicului în acest sens. 

 

În temeiul art. 8 și 11 din Legea nr. 239/2008 privind transparența în procesul decizional, 

Consiliul Audiovizualului al Republicii Moldova 

 

DECIDE: 
 

1. A iniția elaborarea reglementărilor în domeniul comunicărilor comerciale audiovizuale. 

(PRO (5) UNANIM – L. VIȚU-EȘANU, A. GONȚA, R. MIHALEVSCHI, E. RÎBCA și 

L. TUREA.) 

2. A informa publicul referitor la inițierea elaborării reglementărilor privind comunicările 

comerciale audiovizuale. 

3. Controlul asupra executării prezentei decizii îl exercită Secția juridică. 

4. Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării și este publicată în Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova și pe pagina web oficială a Consiliului Audiovizualului al Republicii Moldova. 

 

 

 

PREȘEDINTĂ                        Liliana VIȚU-EȘANU 

 

mailto:office@consiliuaudiovizual.md
https://consiliuaudiovizual.md/
mailto:office@consiliuaudiovizual.md
https://consiliuaudiovizual.md/

